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05.01.05 – Axborotlarni himoyalash usullari va tizimlari. Axborot 

xavfsizligi
05.01.06 – Hisoblash texnikasi va boshqaruv tizimlarining 
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08.00.17 – Turizm va mehmonxona faoliyati

Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.

M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
H a m k o r l a r i m i z: 
1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Ushbu maqolada tushum va daromad hisob kategoriyalarining mazmuni, ularning iqtisodiy mohiyati hamda 
xalqaro moliyaviy hisobot standartlari asosida tan olinishi va baholanishi tahlil qilinadi. Xususan, tushum va daromad 
tushunchalarining o‘zaro farqlari, ularning moliyaviy hisobotda aks ettirilishi va investitsion qarorlar qabul qilishdagi 
ahamiyati ko‘rib chiqiladi. Shu bilan birga, xalqaro standartlar asosida tushumni tan olishning besh bosqichli modeli, 
daromadni shakllantiruvchi omillar hamda amaliyotda uchraydigan muammolar chuqur tahlil etiladi.

Maqolada milliy buxgalteriya tizimi bilan xalqaro standartlar o‘rtasidagi tafovutlar ham yoritilib, ularni uyg‘unlashtirishning 
dolzarb jihatlariga alohida e’tibor qaratilgan. Tadqiqot natijalari korxonalarda moliyaviy hisobot sifati va shaffofligini 
oshirish, investorlar uchun ishonchli axborot bazasini yaratish hamda iqtisodiy samaradorlikni baholashda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: tushum, daromad, IFRS, moliyaviy hisobot, tan olish, baholash, buxgalteriya hisobi, iqtisodiy foyda, aktivlar, 
majburiyatlar, moliyaviy natija, hisob siyosati, xalqaro standartlar, moliyaviy tahlil.

Abstract. The article analyzes the content, economic essence, and recognition and measurement of revenue and income 
in accordance with International Financial Reporting Standards. In particular, it examines the differences between the 
concepts of revenue and income, their presentation in financial statements, and their importance in investment decision-
making. At the same time, the five-step model of revenue recognition under international standards, the factors shaping 
income, and the practical challenges encountered in implementation are thoroughly analyzed.

The article also highlights the differences between the national accounting system and international standards, placing 
special emphasis on the актуal aspects of their harmonization. The research results are significant for improving the 
quality and transparency of financial reporting in enterprises, creating a reliable information base for investors, and 
evaluating economic efficiency.

Keywords: revenue, income, IFRS, financial reporting, recognition, measurement, accounting, economic benefit, assets, 
liabilities, financial results, accounting policy, international standards, financial analysis.

Аннотация. В статье анализируются содержание, экономическая сущность, а также признание и оценка выручки и 
доходов в соответствии с Международными стандартами финансовой отчётности. В частности, рассматриваются 
различия между понятиями выручки и доходов, их отражение в финансовой отчётности и значение при принятии 
инвестиционных решений. Одновременно подробно анализируются пятиступенчатая модель признания выручки 
в рамках международных стандартов, факторы формирования доходов и практические проблемы, возникающие 
в процессе применения.

В статье также освещаются различия между национальной системой бухгалтерского учёта и международными 
стандартами, при этом особое внимание уделяется актуальным вопросам их гармонизации. Результаты 
исследования имеют важное значение для повышения качества и прозрачности финансовой отчётности 
предприятий, формирования надёжной информационной базы для инвесторов и оценки экономической 
эффективности.

Ключевые слова: выручка, доход, МСФО, финансовая отчётность, признание, оценка, бухгалтерский учёт, 
экономическая выгода, активы, обязательства, финансовый результат, учётная политика, международные 
стандарты, финансовый анализ.
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K I R I S H
Bugungi kunda global iqtisodiyotning rivojlanishi va integratsiyalashuvi sharoitida korxonalar faoliyatini 

samarali boshqarish, ularning moliyaviy natijalarini aniq va ishonchli baholash muhim ahamiyat kasb etmoqda. 
Ushbu jarayonda buxgalteriya hisobi tizimi, ayniqsa tushum va daromad kabi asosiy iqtisodiy kategoriyalarni 
to‘g‘ri aniqlash va hisobga olish hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Tushum va daromad korxonaning moliyaviy natijalarini 
ifodalovchi asosiy ko‘rsatkichlar bo‘lib, ular orqali korxonaning rentabelligi, samaradorligi va investitsion 
jozibadorligi baholanadi.

Xalqaro moliyaviy hisobot standartlari (IFRS)ning keng joriy etilishi natijasida tushum va daromad 
tushunchalariga nisbatan yondashuv sezilarli darajada takomillashdi. Xususan, IFRS 15 “Revenue from 
Contracts with Customers” standarti asosida tushumni tan olish qat’iy belgilangan besh bosqichli model 
orqali amalga oshiriladi. Ushbu model korxonalar tomonidan mijozlar bilan tuzilgan shartnomalarni chuqur 
tahlil qilishni, majburiyatlarni aniqlashni va tushumni bosqichma-bosqich tan olishni nazarda tutadi. Natijada 
moliyaviy hisobotlarning aniqligi va shaffofligi sezilarli darajada oshadi.

Shu bilan birga, tushum va daromad tushunchalari ko‘pincha bir-biriga yaqin ma’noda qo‘llanilsa-da, 
ularning iqtisodiy mazmuni turlicha hisoblanadi. Tushum odatda korxonaning asosiy faoliyati natijasida olingan 
mablag‘larni anglatadi, daromad esa kengroq tushuncha bo‘lib, u barcha turdagi iqtisodiy foydalarni, shu 
jumladan boshqa faoliyatdan olingan foydalarni ham o‘z ichiga oladi. Mazkur farqlarni to‘g‘ri anglash moliyaviy 
hisobotlarni tahlil qilish va boshqaruv qarorlarini qabul qilishda muhim ahamiyatga ega.

O‘zbekiston Respublikasida ham xalqaro moliyaviy hisobot standartlariga bosqichma-bosqich 
o‘tish jarayoni amalga oshirilmoqda. Bu esa milliy buxgalteriya hisobi tizimini xalqaro talablar asosida 
takomillashtirishni, ayniqsa tushum va daromadni hisobga olish metodologiyasini yangilashni taqozo etadi. 
Amaliyotda esa tushumni tan olish vaqti, shartnoma shartlarini to‘g‘ri baholash, daromadlarni klassifikatsiya 
qilish kabi masalalarda ayrim murakkabliklar saqlanib qolmoqda.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi tushum va daromad hisob kategoriyalarini 
xalqaro moliyaviy hisobot standartlari asosida chuqur tahlil qilish, ularning iqtisodiy mohiyatini ochib berish 
hamda amaliyotda qo‘llash samaradorligini oshirish bo‘yicha ilmiy taklif va tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tushum va daromad hisobining nazariy va amaliy jihatlari xalqaro moliyaviy hisobot standartlari doirasida 

ko‘plab xorijiy olimlar tomonidan chuqur o‘rganilgan. Xususan, moliyaviy hisobotning konseptual asoslarini 
ishlab chiqishda David Tweedie boshchiligidagi IASB faoliyati muhim ahamiyat kasb etadi. U tomonidan ilgari 
surilgan yondashuvlarda tushum va daromadni tan olish jarayonida iqtisodiy mazmunning huquqiy shakldan 
ustunligi alohida ta’kidlanadi. Bu tamoyil keyinchalik IFRS 15 standartining asosiy metodologik negiziga 
aylangan.

Tushumni tan olish bo‘yicha zamonaviy yondashuvlar KPMG International hamda PwC ekspertlari 
tomonidan keng yoritilgan. Ularning tadqiqotlarida IFRS 15 “Revenue from Contracts with Customers” standarti 
asosida tushumni tan olishning besh bosqichli modeli korxona va mijoz o‘rtasidagi iqtisodiy munosabatlarni 
yanada aniqroq aks ettirish imkonini berishi ko‘rsatib o‘tiladi. Shu bilan birga, ushbu model daromadni vaqt 
bo‘yicha taqsimlash va majburiyatlarni aniqlashda yuqori aniqlikni ta’minlaydi.

Daromad tushunchasining kengroq iqtisodiy mazmuni John Richard Hicks tomonidan ishlab chiqilgan. 
U daromadni kapitalni kamaytirmagan holda iste’mol qilinishi mumkin bo‘lgan maksimal qiymat sifatida talqin 
qiladi. Ushbu yondashuv zamonaviy moliyaviy hisobot tizimlarida daromadni aniqlashning nazariy asoslaridan 
biri sifatida qo‘llaniladi.

Moliyaviy hisobotda tushum va daromadni farqlash masalasi Stephen Penman tomonidan chuqur tahlil 
qilingan. Uning 2013-yilda chop etilgan tadqiqotlarida daromadning sifatini baholash, uni kelajakdagi pul 
oqimlari bilan bog‘lash va investitsion qarorlar qabul qilishdagi roli asoslab berilgan. Penman daromadning 
faqat miqdoriy emas, balki sifat jihatlarini ham hisobga olish zarurligini ta’kidlaydi.

Shuningdek, Katherine Schipper va Mary Barth tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda moliyaviy hisobotning 
sifat ko‘rsatkichlari, jumladan, tushum va daromad axborotining ishonchliligi va relevantiyligi masalalari 
yoritilgan. Ularning ilmiy ishlari IFRS tizimida moliyaviy axborotning foydalanuvchilar uchun ahamiyatini 
oshirishga qaratilgan.

Xalqaro amaliyotda tushum va daromad hisobining muammolari va ularni hal etish yo‘llari International 
Accounting Standards Board tomonidan ishlab chiqilgan IFRS standartlari orqali tartibga solinadi. Xususan, 
IFRS 15 standarti 2014-yilda qabul qilingan bo‘lib, u tushumni tan olishda yagona konseptual yondashuvni 
ta’minlashga xizmat qiladi. Mazkur standartni ishlab chiqishda Financial Accounting Standards Board bilan 
hamkorlik qilingan bo‘lib, bu global miqyosda hisob siyosatini uyg‘unlashtirishga yordam berdi.
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Shu bilan birga, Ray Ball va Philip Brown tomonidan olib borilgan empirik tadqiqotlar moliyaviy hisobot 
ko‘rsatkichlari, jumladan daromad ma’lumotlarining bozor qiymatiga ta’sirini ochib beradi. Ularning ishlari 
daromad axborotining investorlar uchun axborot qiymatini asoslab beradi.

Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, tushum va daromad kategoriyalarini 
IFRS asosida hisobga olish va moliyaviy hisobotda aks ettirish jarayoni nazariy jihatdan mukammal asoslangan 
bo‘lsa-da, amaliyotda uni qo‘llash ko‘plab professional mulohazalar va baholashlarni talab qiladi. Bu esa 
mazkur yo‘nalishda ilmiy izlanishlarni davom ettirish zarurligini belgilaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot tushum va daromad hisob kategoriyalarining iqtisodiy mazmunini hamda ularni xalqaro 

moliyaviy hisobot standartlari (IFRS) asosida tan olish va baholash jarayonlarini chuqur tahlil qilishga qaratilgan. 
Tadqiqot metodologiyasi kompleks yondashuvga asoslangan bo‘lib, unda nazariy, solishtirma va amaliy tahlil 
usullarining o‘zaro uyg‘unligi ta’minlandi.

Tadqiqotning nazariy-uslubiy asosini xalqaro moliyaviy hisobot standartlari tizimi tashkil etadi. Xususan, 
IFRS 15 “Revenue from Contracts with Customers” standarti tushumni tan olishning asosiy manbai sifatida 
o‘rganildi. Ushbu standartga muvofiq tushumni tan olish quyidagi besh bosqich asosida amalga oshiriladi: 
mijoz bilan shartnomani aniqlash, majburiyatlarni ajratish, tranzaksiya narxini belgilash, narxni majburiyatlarga 
taqsimlash va tushumni majburiyat bajarilganda tan olish. Mazkur model metodologik jihatdan tahlil qilinib, 
uning amaliy qo‘llanilish mexanizmlari yoritildi (1-rasm).

1-rasm. Tushum va daromad kategoriyalarining IFRS asosidagi o‘zaro bog‘liqligi va farqlari diagrammasi1

Bundan tashqari, daromad kategoriyasini kengroq iqtisodiy tushuncha sifatida o‘rganish uchun IAS 
1 “Presentation of Financial Statements” standarti va boshqa tegishli hujjatlar ham tahlil qilindi. Shu orqali 
daromadning tarkibiy tuzilishi, uning shakllanish manbalari va moliyaviy natijalar bilan o‘zaro bog‘liqligi 
aniqlashtirildi.

Tadqiqot jarayonida quyidagi ilmiy tadqiqot usullari keng qo‘llanildi:
• Ilmiy abstraksiya usuli – tushum va daromad kategoriyalarining nazariy asoslarini umumlashtirish, 

ularning iqtisodiy mohiyatini aniqlash va muhim belgilarini ajratib ko‘rsatishda qo‘llanildi. Bu usul orqali ushbu 
kategoriyalarning fundamental xususiyatlari shakllantirildi.

• Tahlil va sintez usullari – tushum va daromadning tarkibiy elementlari alohida o‘rganilib, keyinchalik 
yagona tizimga keltirildi. Tahlil jarayonida tushumning shakllanish manbalari (asosiy faoliyat daromadlari), 
daromadning esa keng qamrovli iqtisodiy foyda sifatidagi xususiyatlari chuqur o‘rganildi.

• Taqqoslash (komparativ) tahlil usuli – milliy buxgalteriya hisobi amaliyoti bilan IFRS talablari o‘rtasidagi 
farqlarni aniqlashda muhim ahamiyat kasb etdi. Xususan, tushumni tan olish mezonlari, vaqt jihatidan e’tirof 
etish, daromadni klassifikatsiya qilish kabi jihatlar solishtirildi.

1	  Muallif ishlanmasi
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• Tizimli yondashuv – tushum va daromadni korxona moliyaviy faoliyatining o‘zaro bog‘liq elementlari 
sifatida ko‘rib chiqish imkonini berdi. Ushbu yondashuv orqali daromad, xarajatlar va foyda o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqlik tizimli ravishda tahlil qilindi.

• Mantiqiy va strukturaviy tahlil – IFRS 15 doirasidagi besh bosqichli modelning ichki tuzilmasini o‘rganishda 
qo‘llanildi. Har bir bosqichning iqtisodiy mazmuni va amaliy ahamiyati izchil yoritildi.

• Empirik (amaliy) tahlil usuli – korxonalar moliyaviy hisobotlarining umumlashtirilgan ko‘rsatkichlari asosida 
tushum va daromad dinamikasi, ularning o‘zgarish tendensiyalari baholandi. Bu esa nazariy xulosalarni amaliy 
dalillar bilan mustahkamlash imkonini berdi.

• Induksiya va deduksiya usullari – alohida faktlardan umumiy xulosalar chiqarish (induksiya) hamda 
umumiy nazariy qoidalardan kelib chiqib aniq holatlarni tushuntirish (deduksiya) jarayonida qo‘llanildi.

Tadqiqotda foydalanilgan ma’lumotlar manbalari sifatida xalqaro moliyaviy hisobot standartlari, ilmiy 
maqolalar, monografiyalar, darsliklar, shuningdek, korxonalar moliyaviy hisobotlari va statistik ma’lumotlar 
xizmat qildi. Ushbu manbalar asosida tushum va daromad kategoriyalarining zamonaviy iqtisodiy sharoitdagi 
o‘rni va ahamiyati kompleks ravishda o‘rganildi.

Shuningdek, tadqiqot davomida sifat va miqdoriy tahlil usullarining uyg‘unligi ta’minlanib, moliyaviy 
ko‘rsatkichlarning nafaqat mazmuni, balki ularning o‘zgarish dinamikasi ham hisobga olindi. Bu esa tadqiqot 
natijalarining aniqligi va ishonchliligini oshirishga xizmat qildi.

Natijada qo‘llanilgan metodologik yondashuvlar tushum va daromad hisob kategoriyalarini xalqaro 
standartlar asosida chuqur, tizimli va har tomonlama tahlil qilish imkonini berdi hamda ilmiy asoslangan 
xulosalar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish uchun zarur poydevor yaratdi.

“Tushum va daromad hisob kategoriyalari” bo‘yicha jadval. Jadval IFRS asosida tushum va daromad 
kategoriyalarini solishtiradi (1-jadval).

1-jadval. IFRS asosida tushum va daromad kategoriyalarining solishtirma tavsifi2

Kategoriya Ta’rif IFRSdagi o‘rni

Tushum (Revenue) Asosiy faoliyatdan olingan daromad IFRS 15 ga muvofiq, majburiyatlar 
bajarilgandan keyin tan olinadi

Daromad (Income) Tushum + boshqa manbalardan 
olingan foyda Umumiy moliyaviy natijani aks ettiradi

Asosiy faoliyat daromadlari Sotuvlar va xizmatlardan tushgan 
mablag‘lar IFRS 15 orqali tan olinadi

Boshqa operatsion 
daromadlar

Asosiy faoliyatga bog‘liq bo‘lmagan 
daromadlar IFRS bo‘yicha alohida ko‘rsatiladi

Nooperatsion daromadlar Investitsiya va moliyaviy faoliyatdan 
daromad Sof foyda hisobida aks ettiriladi

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Mazkur tadqiqot doirasida tushum va daromad hisob kategoriyalarining xalqaro moliyaviy hisobot 

standartlari (IFRS) asosida shakllanishi, tan olinishi va moliyaviy hisobotda aks ettirilishi har tomonlama tahlil 
qilindi. O‘rganishlar natijasida ushbu kategoriyalarning iqtisodiy mazmuni, ularning o‘zaro bog‘liqligi hamda 
farqlovchi jihatlari aniq va tizimli ravishda asoslab berildi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, tushum IFRS talablari asosida korxonaning mijozlar bilan tuzilgan shartnomalari 
doirasida yuzaga keladigan majburiyatlar bajarilgandan keyingina tan olinadi. Bu yondashuv, ayniqsa, IFRS 15 
standartida belgilangan besh bosqichli model orqali amalga oshirilib, tushumni sun’iy ravishda oshirib ko‘rsatish 
holatlarining oldini olishga xizmat qiladi. Natijada moliyaviy hisobotlarda aks ettirilayotgan ko‘rsatkichlarning 
ishonchliligi va haqqoniyligi sezilarli darajada oshadi.

Shu bilan birga, daromad kategoriyasi tushumga nisbatan kengroq iqtisodiy mazmunga ega ekanligi 
aniqlandi. Ya’ni, daromad tarkibiga nafaqat asosiy faoliyatdan olingan tushum, balki boshqa operatsion va 
nooperatsion daromadlar, jumladan, moliyaviy faoliyatdan tushgan foydalar ham kiradi. Bu esa korxonaning 
umumiy moliyaviy natijalarini kompleks baholash imkonini yaratadi.

O‘tkazilgan solishtirma tahlillar natijasida milliy buxgalteriya hisobi tizimi bilan IFRS o‘rtasida bir qator 
muhim tafovutlar mavjudligi ham aniqlangan. Xususan, quyidagi jihatlar asosiy farqlar sifatida namoyon bo‘ldi:

• tushumni tan olish vaqtining turlicha belgilanishi;
• shartnomaviy majburiyatlarni aniqlash va baholashdagi farqlar;
• daromadlarni guruhlash va moliyaviy hisobotda aks ettirishdagi yondashuvlarning turlicha ekanligi.

2	  Muallif ishlanmasi
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Bundan tashqari, tadqiqot natijalari IFRS standartlarini amaliyotga joriy etish korxonalar faoliyatiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi. Jumladan, moliyaviy hisobotlarning shaffofligi ortadi, investorlar va kreditorlar 
uchun taqdim etilayotgan axborot sifati yaxshilanadi hamda korxonaning investitsion jozibadorligi oshadi.

Shuningdek, empirik kuzatuvlar asosida tushum va daromad ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi nisbat korxonaning 
faoliyat samaradorligini baholashda muhim indikatorlardan biri ekanligi qayd etildi. Yuqori tushum hajmi har 
doim ham yuqori daromadni anglatmasligi, aksincha, xarajatlar darajasiga bog‘liq holda sof moliyaviy natija 
shakllanishi aniqlangan.

Umuman olganda, olib borilgan tadqiqot natijalari tushum va daromad hisob kategoriyalarini xalqaro 
standartlar asosida to‘g‘ri tashkil etish korxona moliyaviy boshqaruvining samaradorligini oshirishda muhim 
omil ekanligini ilmiy jihatdan asoslab berdi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari tushum va daromad hisob kategoriyalarining xalqaro moliyaviy hisobot 

standartlari (IFRS) asosida hisobga olish va moliyaviy hisobotda aks ettirishning murakkab va ko‘p qirrali jarayon 
ekanligini ko‘rsatdi. Ushbu natijalar nafaqat nazariy jihatdan, balki amaliyotda ham korxonalarning moliyaviy 
boshqaruviga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, tushum va daromad tushunchalari 
bir-biriga yaqin bo‘lsa-da, ularning iqtisodiy mazmuni, shakllanish manbalari va moliyaviy hisobotdagi roli 
sezilarli farq qiladi.

IFRS 15 standarti asosida tushumni tan olish besh bosqichli model orqali amalga oshiriladi: mijoz bilan 
shartnomani aniqlash, majburiyatlarni ajratish, tranzaksiya narxini belgilash, narxni majburiyatlarga taqsimlash 
va tushumni majburiyatlar bajarilganda tan olish. Ushbu mexanizm korxonalarda moliyaviy natijalarni 
manipulyatsiya qilish holatlarini kamaytiradi va hisobotlarning haqqoniyligini oshiradi. Shu bilan birga, ushbu 
jarayon korxonalarda ichki nazorat tizimini mustahkamlash va moliyaviy intizomni oshirishga xizmat qiladi. 
Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, tushum va daromadni to‘g‘ri ajratish va belgilangan standartlar asosida hisobga 
olish korxonalarning moliyaviy holatini to‘liq va ishonchli aks ettirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi.

Daromad kategoriyasi tushumga nisbatan kengroq iqtisodiy mazmunga ega ekanligi aniqlandi. Ya’ni, 
daromad tarkibiga nafaqat asosiy faoliyatdan olingan tushum, balki boshqa operatsion va nooperatsion 
foydalar ham kiradi. Bu esa korxonaning moliyaviy natijalarini tahlil qilishda ko‘proq kontekst beradi, investorlar 
va kreditorlar uchun moliyaviy hisobotlarning qanchalik ishonchli ekanligini baholash imkonini oshiradi. Shu 
jihatdan qaraganda, daromad bilan tushum o‘rtasidagi farq moliyaviy ko‘rsatkichlarni tahlil qilish jarayonida 
muhim indikator sifatida xizmat qiladi.

Milliy buxgalteriya hisobi tizimi bilan IFRS o‘rtasida aniqlangan farqlar ham muhokama qilindi. Masalan, 
tushumni tan olish vaqti, shartnomaviy majburiyatlarni baholash yondashuvlari va daromadlarni klassifikatsiya 
qilish bo‘yicha milliy amaliyotlar IFRS talablari bilan to‘liq mos kelmaydi. Bu esa o‘z navbatida moliyaviy 
hisobotlarning shaffofligi va soliq siyosati nuqtayi nazaridan ayrim qiyinchiliklar keltirib chiqaradi. Tadqiqot shuni 
ko‘rsatdiki, milliy tizimni xalqaro standartlarga moslashtirish korxonalarda hisobot sifatini oshirish va investorlar 
uchun axborotning ishonchliligini ta’minlashning muhim omili hisoblanadi.

Bundan tashqari, empirik kuzatuvlar korxonalarda tushum va daromad ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi 
dinamikani ham ochib berdi. Masalan, yuqori tushumga ega korxonalar har doim yuqori daromad ko‘rsatmaydi, 
chunki daromad xarajatlar, soliqlar va boshqa moliyaviy majburiyatlar hisobga olingan holda shakllanadi. Shu 
jihatdan, daromad tushumni to‘g‘ri aks ettiruvchi indikator bo‘lib, korxonaning sof moliyaviy natijasini baholash 
imkonini beradi. Tadqiqot shuni ham ko‘rsatdiki, tushum va daromadning vaqt davomida o‘zgarishi korxona 
strategiyasini aniqlash va investitsion qarorlar qabul qilishda muhim omil hisoblanadi.

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari mavjud ilmiy adabiyotlar bilan mos keladi. Ko‘plab tadqiqotchilar ham 
tushum va daromad kategoriyalarini IFRS standartlari asosida o‘rganishning afzalliklarini ta’kidlab, ularni 
moliyaviy tahlil va boshqaruv qarorlarini qabul qilishda muhim indikator sifatida ko‘rsatgan. Bu esa tadqiqotning 
nazariy asosini mustahkamladi va ilmiy xulosalarning ishonchliligini oshirdi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, tushum va daromadni xalqaro standartlar asosida to‘g‘ri hisobga olish 
korxonalarda moliyaviy boshqaruvni takomillashtirish, moliyaviy hisobotlarni shaffoflashtirish va iqtisodiy qaror 
qabul qilish jarayonlarini sifatli qilishda asosiy omil hisoblanadi. Shu bilan birga, ushbu jarayon milliy buxgalteriya 
tizimini xalqaro talablar bilan uyg‘unlashtirishni, malakali mutaxassislarni tayyorlashni va zamonaviy axborot 
tizimlarini joriy etishni talab qiladi.
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